

Kwartalnik Biura PolSCA

Q2 2026 / Q3 2026



Ogród Botaniczny PAN w Powsinie

Drodzy członkowie społeczności Polskiej Akademii Nauk,

przekazujemy Państwu kolejny kwartalnik Biura PolSCA z podsumowaniem działań naszego zespołu z II kwartału 2026 r. oraz zapowiedzią wybranych inicjatyw na kolejne miesiące. W tym numerze wracamy do rozmowy o mobilności naukowej i przyszłości programu MSCA, piszemy o debacie poświęconej europejskim danym badawczym, czerwcowej wizycie studyjnej EMERGE-EU, aktywności Biura PolSCA w sieci IGLO oraz kolejnej odsłonie PolSCA Masterclass.

Zachęcamy do lektury, a o następnych działaniach Biura PolSCA będziemy informować na bieżąco w kolejnych komunikatach.

Serdeczności,

Zespół Biura PolSCA w Brukseli

Nasze działania w II kwartale 2026

MSCA at 30: Research mobility & bridging gaps across Europe

21 maja 2026 r. w Brukseli odbyło się wydarzenie poświęcone 30 - leciu programu Marie Skłodowska-Curie Actions. Zamiast jubileuszowych podsumowań, w centrum znalazła się rozmowa o tym, co mobilność naukowa rzeczywiście zmienia: w karierach badaczy, w instytucjach i w europejskim systemie badań. Uczestnicy dyskutowali o cyrkulacji talentów, warunkach rozwoju zawodowego oraz o tym, jak program MSCA może lepiej wspierać bardziej zrównoważony rozwój nauki w różnych częściach Europy.



Podsumowanie: » [KLIK](#)

Research Data in Europe: Security, Sovereignty and Resilience



2 czerwca 2026 r. wspólnie z NCN zorganizowaliśmy w Stałym Przedstawicielstwie RP przy UE w Brukseli debatę poświęconą przyszłości europejskiego ekosystemu danych badawczych. Rozmowa dotyczyła bezpieczeństwa, odporności infrastruktury, interoperacyjności i dostępu do danych, które coraz wyraźniej stają się jednym z fundamentów współczesnej nauki. Spotkanie pokazało, że temat danych badawczych dawno przestał być wyłącznie techniczną kwestią i coraz mocniej wiąże się z pytaniami o sprawczość Europy i kierunek jej rozwoju.

Podsumowanie: » [KLIK](#)

EMERGE-EU: AI and Health – wizyta studyjna

W dniach 15-17 czerwca 2026 r. odbyła się kolejna odsłona wizyty studyjnej EMERGE-EU, tym razem poświęcona zagadnieniom związanym ze sztuczną inteligencją oraz naukami biomedycznymi i o zdrowiu. Program objął spotkania eksperckie, rozmowy o polityce badawczej UE, możliwościach finansowania oraz część sieciującą. Był to intensywny czas rozmów, pytań i spotkań, które pozwoliły uczestnikom lepiej zrozumieć europejski kontekst badań w tym obszarze i nawiązać nowe kontakty.



Podsumowanie: » [KLIK](#)

IGLO Summer Reception 2026

17 czerwca 2026 r. odbyło się coroczne spotkanie sieci IGLO, gromadzące brukselską społeczność badań i innowacji. Dla Biura PolSCA tegoroczna edycja miała szczególne znaczenie, ponieważ właśnie podczas tego wydarzenia oficjalnie ogłoszono, że PolSCA i słowackie SŁORD obejmą wspólnie funkcję współprzewodniczących sieci IGLO w latach 2026–2027. To ważne wyróżnienie, ale też wyraźny sygnał, że głos naszego regionu jest w tej sieci coraz lepiej słyszalny.

Podsumowanie: » [KLIK](#)



PolSCA Masterclass: pogłębione szkolenie z zarządzania projektami badawczymi z wykorzystaniem metodyki PM²

W drugiej połowie czerwca w Krakowie odbyły się kolejne odsłony cyklu PolSCA Masterclass, poświęcone pogłębionej pracy z metodyką PM² w kontekście projektów badawczych. Warsztaty miały zaawansowany, praktyczny charakter i były skierowane do osób, które chcą pewniej poruszać się w planowaniu oraz prowadzeniu projektów finansowanych ze środków europejskich. To było szkolenie nastawione na konkret: pracę na przykładach, wspólne analizowanie problemów i narzędzia przydatne w codziennej pracy.

Podsumowanie: » [KLIK](#)



Druga edycja folderu o możliwościach współpracy z instytutami PAN

Biuro PolSCA opublikowało drugą edycję folderu „Horizon Europe Collaboration Opportunities with Institutes of the Polish Academy of Sciences”, prezentującego potencjał badawczy i ofertę współpracy instytutów PAN. Nowe wydanie obejmuje 47 instytutów i pokazuje znacznie szerszy zakres kompetencji niż pierwsza odsłona publikacji. To użyteczne narzędzie dla wszystkich, którzy szukają partnerów do wspólnych projektów i chcą szybciej dotrzeć do zespołów gotowych do współpracy w programie Horyzont Europa.

Więcej informacji i folder: » [KLIK](#)



Pozostałe aktywności

W II kwartale 2026 r. Biuro PolSCA kontynuowało również działania wspierające umiędzynarodowienie polskich instytutów PAN oraz ich aktywność w Europejskiej Przestrzeni Badawczej. Biuro wsparło organizacyjnie i promocyjnie konferencję **OPERAS 2026 & SCIROS**, przyczyniając się do zwiększenia jej widoczności oraz upowszechnienia rezultatów w środowisku europejskim. W ramach działań związanych z przygotowaniem do 10. Programu Ramowego Biuro współuczestniczyło w **konsultacjach prezesów akademii nauk Europy Środkowo-Wschodniej** poświęconych badaniom o podwójnym zastosowaniu (dual-use), przedstawiając europejską perspektywę polityki badań i innowacji oraz wspierając przygotowania do planowanych jesienią br. warsztatów PAN w Warszawie.

Biuro zapewniło także wsparcie uczestnictwa przedstawicieli instytutów PAN w roli ekspertów w kluczowych wydarzeniach międzynarodowych, w tym spotkaniu brokerskim **Net4Society Matchmaking Event** w Paryżu (we współpracy ze Stacją Naukową PAN w Paryżu), które zaowocowało nawiązaniem nowych kontaktów projektowych w ramach Klastra 2 programu Horyzont Europa, oraz warsztacie **The British Academy** dotyczącym integracji nauk społecznych i humanistycznych z przyszłym Europejskim Funduszem Konkurencyjności i FP10, wzmacniając udział polskich ekspertów w europejskiej debacie nad kształtem przyszłych programów ramowych.

Nadchodzące wydarzenia

W drugiej połowie 2026 r. Biuro PolSCA będzie kontynuować działania wspierające umiędzynarodowienie polskiej nauki oraz dialogu z europejską polityką badań i innowacji. Obok kolejnych edycji cyklu **PolSCA Masterclass** i **PolSCA Connects Brussels**, prowadzimy przygotowania do corocznej konferencji państw Grupy Wyszehradzkiej **#V4Conference2026**, której tegorocznym tematem będzie wykorzystanie sztucznej inteligencji w nauce. We współpracy ze Stałym Przedstawicielstwem RP przy UE planujemy również warsztat poświęcony nowym **instrumentom programu FP10 wspierającym wielonarodową współpracę badawczą w modelu bottom-up**, poprzedzony konsultacjami z krajowymi instytucjami nauki. Wśród planowanych inicjatyw znajdują się także seminarium dotyczące wykorzystania **technologii VR/XR w ochronie dziedzictwa kulturowego**, organizowane wspólnie z Uniwersytetem Jagiellońskim oraz Poznańskim Centrum Superkomputerowo-Sieciowym przy IChB PAN, oraz dyskusja poświęcona instrumentowi **Teaming for Excellence** i jego przyszłej roli we wzmacnianiu potencjału badawczego Europy.

Nadchodzące wydarzenia – cd.

From Soil to Systems: Living Labs and Artificial Intelligence for a Sustainable Future of Agriculture

13 października 2026 r. odbędzie się konferencja poświęcona roli living labs oraz sztucznej inteligencji w budowaniu bardziej zrównoważonej przyszłości rolnictwa. W centrum znajdą się związki między badaniami nad glebą, nowymi technologiami i praktycznym myśleniem o bezpieczeństwie żywnościowym oraz odporności systemów rolnych. Zapowiada się spotkanie łączące naukę, innowacje i rozmowę o bardzo konkretnych wyzwaniach.

Data: 13 października 2026 | Miejsce: Bruksela

Wydarzenie: » [KLIK](#)



V4 Training for Research Project Managers – 19. edycja

W dniach 23–25 listopada 2026 r. w Brukseli odbędzie się jesienna, 19. edycja V4 Training for Research Project Managers, organizowana przez Biuro PolSCA PAN w Brukseli wspólnie z partnerami z Czech, Słowacji i Węgier. Szkolenie będzie skierowane do doświadczonych menedżerów projektów badawczych z instytucji naukowych i obejmie zagadnienia związane z przygotowaniem wniosków, budżetowaniem, raportowaniem oraz wymianą doświadczeń w pracy przy projektach międzynarodowych w programie Horyzont Europa. Szczegóły wkrótce.

Data: 23-25 listopada 2026 | Miejsce: Bruksela



Warto przeczytać

Wywiad z Tomaszem Poprawką o mobilności naukowej i programie MSCA

Z okazji 30-lecia Marie Skłodowska-Curie Actions ukazał się wywiad z Tomaszem Poprawką, Dyrektorem Biura PolSCA w Brukseli, opublikowany przez Academia PAN. To rozmowa o tym, co mobilność daje badaczom i instytucjom w praktyce, gdzie kończą się hasła o „krążeniu talentów”, a zaczynają wyzwania związane z rozwojem nauki w Europie. Warto do niej zajrzeć, zwłaszcza jeśli temat MSCA i przyszłości europejskiej polityki badawczej jest Państwu bliski.

Link do wywiadu: » [KLIK](#)

EURESTMA – trwa nabór do kolejnej edycji programu dla research managerów

Polecamy kolejną edycję programu **EURESTMA – European Research and Transfer Management**, skierowanego do osób zajmujących się zarządzaniem badaniami i transferem wiedzy. Biuro PolSCA uczestniczy w tej inicjatywie od początku, współtworząc model szkolenia i angażując się w jego realizację. W ramach czerwcowej edycji Tomasz Poprawka prowadził warsztaty przygotowane wspólnie z niemieckim biurem KoWi, poświęcone europejskiej polityce badań i innowacji oraz przyszłości programu ramowego FP10.

Następna edycja rozpocznie się w grudniu 2026 r. i będzie realizowana w formule hybrydowej, obejmującej sesję online, peer coaching, dwa tygodnie szkoleniowe na miejscu oraz pracę nad projektem wdrażanym w instytucji uczestnika. To propozycja dla osób, które chcą rozwijać się zawodowo w międzynarodowym środowisku i lepiej odnajdywać się w europejskim zapleczu badawczym.

Nabór: 1 maja – 1 listopada 2026

Więcej informacji: » [KLIK](#)

Zachęcamy do śledzenia naszych działań na stronie [www](#) Biura PolSCA oraz w naszych mediach społecznościowych!

